
 diário oficial Nº 34.708  99 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Considerando que o CB QBM JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS, passou a disposição da Polícia Militar do Pará a fim de frequentar o Curso de Formação de 
Oficiais - CFOPM/2017, conforme publicação no Boletim Geral nº 193, de 19 de outubro de 2017;
Considerando que o mesmo foi promovido ao posto de 2° TEN QOPM conforme publicação em Diário Oficial n° 34.559 de 20 de abril de 2021;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO, conforme ATA CPR III - Castanhal publicada no Boletim Geral da PMPA n° 010, 
de 15 de janeiro de 2021;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/901124 - CBMPA, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a contar de 06 de outubro de 2017, o CB QBM JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS, 
MF 57217728/1, RG 5405087, Filho de José de Nazaré Dias e Sandra do Socorro Costa da Silva, o militar é licenciado no comportamento Excepcional.
Art. 2º. Ao Ex-Bombeiro militar encaminhar a cédula de identidade à Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 06 de outubro de 2017.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 708178

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361/DIÁRIA/DF DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM LINO DA SILVA VIEIRA, CB BM GEORGE LUIZ DE ABREU, CB BM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES E CB BM BRUNO 
CABRAL SILVA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.581,76 (TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Itaituba – PA para Serra do Cachimbo - PA, no período 
de 03 a 06 de Maio de 2021, a serviço do 7º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício.
PORTARIA Nº 362/DIÁRIA/DF DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN BM LUCAS RODRIGUES SILVA, SGT BM JOCIEL SOUZA DA SILVA, CB BM PETER BAIA DA COSTA E SD BM EDSON 
ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 526,19 (QUINHENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira – PA para Pacajá - PA, no período de 16 a 17 de Julho de 2021, a serviço do 9º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício.
PORTARIA Nº 363/DIÁRIA/DF DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CAP BM GILMARCOS DA SILVA, SUBTEN BM WILSON OLIVEIRA DO ROSARIO, CB BM JONAS MENDES DA SILVA, CB BM 
CARLOS MAGNO GOMES MATOS, CB BM ANDERSON CARDOSO E CARDOSO, CB BM HONORICO SOARES BITENCOURT JUNIOR,CB BM ELIAS SILVA DE 
CARVALHO, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 909,96 (NOVECENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Altamira – PA para Uruará - PA, no dia 01 Junho de 2021, a serviço do 9º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício.
PORTARIA Nº 364/DIÁRIA/DF DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN BM MARCELO GOMES DA SILVA, SGT BM GUTTEMBERG MAGNO SOUZA E CB BM JUNIOR GOMES FARIAS, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.561,44 (UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E UM REAIS E QUARENTA E QUA-
TRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterra – PA para Soure - PA, nos dias 28, 29, 30 de Junho e 01 de Julho de 2021, a serviço do 18º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício.

Protocolo: 707869
PORTARIA Nº 331/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM ARMANDO MARQUES DE LIMA JUNIOR, CB BM JULIO CESAR DE MORAES CERQUEIRA, CB BM MAURO ROBSON 
MORAES MONTEIRO E SD BM ALINE BRUNELLY VIEIRA CUNHA, 27 (VINTE E SETE) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
13.815,16 (TREZE MIL, QUINHENTOS E OITOCENTOS E QUINZE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem dos municípios de suas respec-
tivas unidades bombeiro militar para Belém - PA, no período de 15 de Agosto a 11 de Setembro de 2021, a serviço da Diretoria de Ensino e Instrução do 
CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS

VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM ARMANDO MARQUES DE LIMA JUNIOR 54185163 Barcarena - PA Belém - PA 15/08/2021 11/09/2021 27 0  R$ 131,88 R$3.560,76

CB BM JULIO CESAR DE MORAES CERQUEIRA 57218261 São Miguel do Guamá - PA Belém - PA 15/08/2021 11/09/2021 27 0  R$ 126,60 R$3.418,20

CB BM MAURO ROBSON MORAES MONTEIRO 57175062 Mojú - PA Belém - PA 15/08/2021 11/09/2021 27 0  R$ 126,60 R$3.418,20

SD BM ALINE BRUNELLY VIEIRA CUNHA 5932296 Tucuruí - PA Belém - PA 15/08/2021 11/09/2021 27 0  R$ 126,60 R$3.418,20

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício


